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(5)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Turveruukki Oy on ympäristölupavirastoon 31.12.2003 toimittamallaan ha-
 kemuksella pyytänyt Iso-Rytisuon turvetuotannolle toistaiseksi voimassa 
 olevaa ympäristölupaa hakemuksen liitteenä olevassa suunnitelmassa tar-
 kemmin esitettyyn turvetuotantoon. 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Iso-Rytisuon turvetuotantoalueen ympäristölupahakemus koskee Yli-Iin 
 kunnassa noin 7 km taajamasta luoteeseen sijaitsevaa tuotannossa olevaa 
 80 ha:n turvetuotantoaluetta. 


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on ympäristönsuojelulainsäädännön 
 voimaanpanosta annetun lain 6 §:n perusteella antanut 27.12.2001 pää-
 töksen, dnro 1101Y0636-133, jolla se on velvoittanut Turveruukki Oy:n ha-
 kemaan ympäristöluvan Iso-Rytisuon turvetuotantoalueelle. 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria. 


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 hehtaaria. 


TOIMINTAA KOSKEVAT LAUSUNNOT, SOPIMUKSET JA ALUEEN KAAVOI-
 TUSTILANNE 


Oulun vesi- ja ympäristöpiiri on 5.4.1993 antanut lausunnon asetuksen 
 283/62  mukaisesta ilmoituksesta koskien Iso-Rytisuon turvetuotantoalu-
 etta. 


Toiminta-alue on hakijan käytössä osaksi omistusoikeuden ja osaksi vuok-
 rasopimusten nojalla. 


Alueella on voimassa seutukaava vuodelta 1990. Seutukaavan tulee kor-
 vaamaan luonnosvaiheessa oleva Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava. 


Sekä seutukaavassa, että maakuntakaavaluonnoksessa Iso-Rytisuo on 
merkitty turvetuotantoalueeksi. Ympäristöhallinnon Hertta-tietokannan 
(elokuu 2003 tilanne) mukaan tuotantoalueen lähiympäristössä ei ole voi-
massa seutukaavaa tarkempaa kaavaa. Iijokivarteen on valmisteilla yleis-
kaava Pahkakoskelta Yli-Iin keskustaan asti. Yli-Iin taajama-alue on ase-
makaavoitettu. 



(6)Iso-Rytisuo on ilmoitettu Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen ympä-
 ristönsuojelun tietojärjestelmään 27.2.2001. 


TOIMINTA 


Y l e is k uv au s   to i mi nn a s ta  


Iso-Rytisuon kunnostus turvetuotantoon aloitettiin vuonna 1994 ja turvetuo-
 tanto vuonna 1998. 


Alueen kuivatusvedet käsitellään yhdessä laskeutusaltaassa ja yhdellä pin-
 tavaluntakentällä.  Mahdolliset pölyhaitat ajoittuvat jyrsinturpeen tuotanto-
 kaudelle. Melua syntyy tuotantoaikana (noin 40 pv/v) koneista ja muutoin 
 lastauksesta. Lähin asutus Iso-Rytisuosta sijaitsee 2,3 km:n päässä. Asu-
 tulle alueelle ei arvioida ulottuvan pölyhaittoja. Toiminnan ei arvioida aihe-
 uttavan meluhaittaa. Kalatalouskorvaukseksi hakija on esittänyt 116 € 
 vuodessa. Kuormituksesta ei arvioida aiheutuvan tilakohtaisesti korvatta-
 vaa vahinkoa. Alueella syntyy jäteöljyä sekä vähäisessä määrin seka- ja 
 muovijätettä. 


Y m p ä ri s tö n s uo je l ura k e nt ee t 


Tuotantoalueen kuivatusvesien puhdistuksessa käytetään yhteen laskeu-
 tusaltaaseen ja pintavalutuskenttään perustuvaa vesiensuojeluratkaisua. 


Suon kuivatusvedet laskevat pintavalutuskentältä umpeen kasvaneeseen 
 Rytilampeen, josta edelleen Rytiojan ja Halaojan kautta Iijokeen. Umpeen 
 kasvanut Rytilampi toimii myös Iso-Rytisuon valumavesiä puhdistavana 
 pintavalutusalueena. 


Laskeutusallas puhdistetaan tuotantokauden jälkeen syksyllä tai tarpeen 
 vaatiessa, kun altaan lietetila on täynnä lietettä. Sarkaoja-altaat puhdiste-
 taan lietteestä aina tarpeen mukaan tuotantokauden aikana. 


Tuotantokauden aikaisten, tuotantoalueen ulkopuolisten vesien pääsy reu-
 na-, kokooja- ja sarkaojastoon sekä vesienpuhdistusrakenteisiin on estetty 
 koko tuotantoalueen kiertävillä eristysojilla. 


T i e do t  t uo t a nn o sta  


T u o tt e et  


Iso-Rytisuolla tuotetaan pelkästään jyrsinpolttoturvetta. Vuotuinen tuotan-
 totavoite on noin 40 000 MWh. 


T u o ta n tom e n et e lmä  


Tuotantomenetelmänä käytetään mekaanista kokoojavaunumenetelmää, 
jonka päävaiheet ovat jyrsiminen, kääntäminen, karheaminen ja kokoami-
nen. Jyrsinnässä irrotetaan ohut, noin 20–30 mm:n raemainen kerros ken-
tän pinnalle kuivumaan. Kääntämisellä edistetään ja varmistetaan jyrsök-
sen kuivumista. Hyvissä sääoloissa riittää kaksi kääntökertaa, jonka jäl-
keen kuiva turve karhetaan saran keskelle pitkittäin karheeksi. Kuivia jyr-



(7)söksiä kootaan yleensä useampia, 2–4 satoa samaan karheeseen. Karhe 
 kuormataan traktorilla vedettävään kokoojavaunuun ja kuljetetaan auma-
 alueelle. Auma-alueelle kipattu jyrsinturve siirretään ja tiivistetään pusku-
 traktorilla varastoaumaan.  


Iso-Rytisuon tuotannossa käytetään tuotantolaitteiden vetokalustona 2–3 
 pyörätraktoria sekä aumauksessa  yhtä tela-alustaista puskutraktoria. 


T u r p ee n  v a r a st oi nt i   ja   t o im it u s  


Tuotettavan turpeen varastointiin on rakennettu yhteensä kaksi auma-
 aluetta, joille turve aumataan kartio- tai jonomuotoisiin tiivistettyihin aumoi-
 hin. Auma-alueet sijaitsevat lähes ympärivuotisen liikenteen mahdollista-
 van tiestön varressa. Turvetta ei toimiteta pahimpina kelirikkoaikoina. 


Turve kuormataan täysperävaunuyhdistelmiin yleensä pyöräkuormaajalla. 


Käytettävän ajoneuvokaluston kuormatilavuus on keskimäärin 125–130 
 m3. 


T ö i de n  j a t o i mi n nan   ja k so l lis u u s  


Iso-Rytisuon tuotantoalueella normaali tuotantoaika on touko–elokuu.  Var-
 sinaisia tuotantopäiviä on keskimäärin 30–40/kesä. Tuotanto on täysin riip-
 puvainen vallitsevista sääolosuhteista. Sateisina kausina alueella ei ole 
 toimintaa lainkaan, mutta kuivina kausina tuotantotoimintaa voi olla läpi 
 vuorokauden koko poutajakson ajan. 


Talvikaudella ei alueella ole turpeen toimitusta lukuun ottamatta mitään 
 toimintaa. 


T u o ta n toa l ue e n  k äyt t ö   p u u po l t to a in ee n  v a r as to i n ti in  


Suolle voidaan tilapäisesti toimittaa ja varastoida vähäisiä määriä puupe-
 räisiä polttoaineita lähialueiden hakkuutyömailta tai puunjalostuslaitoksilta 
 (esim. hakkuutähde, puru ja kutterilastu). Puupolttoaineiden kokonaismää-
 rä on alle 5 000 t/a. Mahdolliset puupolttoaineet varastoidaan lyhytaikai-
 sesti auma-alueiden yhteyteen, josta ne toimitetaan yleensä turpeeseen 
 sekoitettuna lämpö- ja voimalaitoksille. Metsäpolttoaine-erien haketus kes-
 tää kerrallaan 1–3 vuorokautta ja hake toimitetaan asiakkaalle yleensä 
 suoraan haketuksen jälkeen ilman hakkeen varastointivaihetta. Hakettami-
 sen aiheuttama pöly ja melu ovat verrannollisia normaaliin puuston hak-
 kuu- ja korjuutoimintaan. Hakijan näkemyksen mukaan puupolttoaineen 
 vähäisestä varastoinnista tai haketuksesta ei aiheudu pöly- eikä meluhait-
 taa ympäristölle. 


Suolta tuotannon yhteydessä kertyvät kannot ja liekopuut kootaan erikseen 
 osoitetulle kantovarastoalueelle, jotka sijaitsevat auma-alueiden yhteydes-
 sä. Kertyneiden kanto- ja liekopuumäärien ollessa haketusyksikölle riittä-
 vät, ne haketetaan ja toimitetaan turpeen seospolttoaineena asiakkaille. 


Puupolttoaineiden varastointi ja toimittaminen samassa logistisessa ketjus-
sa turvepolttoaineiden kanssa energiatuotantoon vähentää sekä kuormi-
tusta, että kuljetuksesta että poltosta aiheutuvia päästöjä. 



(8)A r v i o   t u ot a n to t oi mi n n an   k e st o s ta  


Hakijan laatiman poistuma-arvion mukaisesti tuotantoala vuonna 2005 on 
 noin 77 ha ja vuonna 2010 noin 65 ha. Tuotantotoiminnan arvioidaan päät-
 tyvän kokonaan vuoteen 2025 mennessä. 


L i ik e nn e   ja   li i ke n nej ä r je s te l yt  


L i ik e nn e jä r j es t el yt  


Tieyhteys Yli-Iin keskustaajamasta Iso-Rytisuon turvetuotantoalueelle läh-
 tee Tannilantien (MT 849) ja Leuvanjoentien risteyksestä, josta ajetaan 
 noin 7 km Leuvan suuntaan. Risteyksestä käännytään vasemmalle Ry-
 tiseläntielle, risteyksessä viitta Iso-Rytisuo. Rytiseläntietä ajetaan noin 2,8 
 km, josta käännytään oikealle Iso-Rytisuon työmaatielle, risteyksessä viitta 
 Iso-Rytisuo. Työmaatie (pituus noin 300 m) johtaa auma-alueelle 1, jonka 
 yhteydessä sijaitsee myös työmaan tukikohta. Lisäksi Rytiseläntieltä on yh-
 teys työmaan pohjoispäässä sijaitsevalle auma-alueelle nro 2. 


Auma-alueiden yhteyteen on rakennettu kääntöpaikat täysperävaunuyhdis-
 telmille.  Asiattomien työmaalla liikkumisen estämiseksi työmaatieyhteydet 
 on varustettu lukittavalla puomilla. 


Työmaan sisäiseen liikenteeseen käytetään päisteputkitettuja sarkojen päi-
 tä ja ajosarkoja, jotka mahdollistavat työkoneliikenteen saroilta ja lohkoilta 
 toiselle. 


Työmaateitä pidetään auki lumesta vain turvetoimitusten ajan. 


T yö m a a l i ik e n te e n  m ä ä r ä  


Tuotantoaikana, touko–syyskuussa työmaaliikenne on pääasiassa urakoit-
 sijoiden ja heidän kuljettajiensa henkilöautoliikennettä sekä tuotantokentillä 
 ja turveteillä tapahtuvaa traktoriliikennettä. Varsinaisten tuotantopäivien 
 (30–40) aikaisen henkilö- tai pakettiautoliikenteen määrä on keskimäärin 
 2–3 autoa/vrk. 


Iso-Rytisuon jyrsinturpeen toimitus on mahdollista ympäri vuoden pahimpia 
 kelirikkoaikoja lukuun ottamatta. Turpeen toimituksen ajankohta määräytyy 
 toimituskausittain laadittavan toimitusohjelman mukaisesti. Työmaalla tuo-
 tettu jyrsinpolttoturve toimitetaan Oulun Energian Toppilan voimalaitoksille. 


Vuotuinen toimitusmäärä on noin 40 000 m3 ja toimitettavien täysperävau-
 nukuormien määrä on 30–40 kuormaa/vrk. Mikäli työmaan jyrsinturpeet 
 ajetaan yhtäjaksoisesti, toimitusaika on yhdestä kahteen viikkoa. 


Satunnaista liikennettä aiheuttavat myös yksittäiset tuotanto- ja kuormaus-
 kaluston siirrot sekä Turveruukki Oy:n henkilöstön työmaakäynnit. 


M u u   li i ken n e  


Työmaalle johtavan Rytiseläntien alkupäässä on yksi vakituisesti asuttu 
kiinteistö, jonka asukkaat käyttävät tietä päivittäin. Muu liikenne työmaateil-
lä on satunnaista maanomistajien, marjastajien ja luontoharrastajien liiken-
nettä sekä raakapuun kuljetusta. 



(9)P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Vuotuiselle jyrsinturvetuotannon tavoitemäärälle, 40 000 MWh, laskettu 
 kevyen polttoöljyn kulutus on noin 40 000 litraa (400 MWh). Tuotantotyö-
 hön käytetty traktoripolttoaineen määrä voi vaihdella vuosittain merkittä-
 västi lähinnä tuotanto-olosuhteista johtuen. Runsassateisena kesänä polt-
 toaineen käyttö on selvästi vähäisempää. Polttoaine toimitetaan ja varas-
 toidaan yhteen tai kahteen 2000–5000 litran kaksivaippaiseen terässäili-
 öön tai muihin säiliöihin, joiden rakenne estää polttoaineen valumisen 
 maaperään mahdollisissa vuototapauksissa. Polttoainesäiliöt sijoitetaan 
 työmaan tukikohtaan tai eri varastoalueiden yhteyteen. Polttoaineen varas-
 topaikat sorastetaan ja rakennetaan turvemaalle riittävän etäälle avo-ojista. 


Vetokaluston ja työkoneiden voiteluaineiden vaihtotarve tai kulutus voivat 
 vaihdella merkittävästi tuotantokauden sääolosuhteista ja koneiden käyttö-
 tuntimääristä riippuen. Keskimääräisissä olosuhteissa kolmen vetotraktorin 
 ja yhden aumauskoneen voiteluöljyn kulutus on noin 150 kg/tuotantokausi. 


Mekaanisen kokoojavaunuyksikön työkoneiden ja vetokoneiden muiden 
 voiteluaineiden kulutus on noin 15–20 kg/tuotantokausi. Turvetyömaalla 
 varastoitavien traktori-, ja aumauskaluston sekä työkoneiden voiteluainei-
 den määrät ovat vähäisiä, tavanomaisesti alle 200 litraa. Voiteluöljyt ja 
 muut voiteluaineet varastoidaan myyntipakkauksissaan työmaan tukikoh-
 dassa niille erikseen osoitetussa paikassa, yleensä lukittavassa varastoti-
 lassa. 


P a r a s  k äyt t ö k e l p oi n e n  t ek ni i kk a   ( B AT )   ja     ym p ä r i st ö n k a n na lt a  p a r a s  k ä yt ä n tö  
 ( B E P )  


N yk yi s e t   v e si e ns uo j el u me ne t e lm ä t  


Tuotantoalueen kuivatusvesien puhdistuksessa käytetään yhteen laskeu-
 tusaltaaseen ja pintavalutuskenttään perustuvaa vesiensuojeluratkaisua. 


Suon kuivatusvedet laskevat pintavalutuskentältä umpeen kasvaneeseen 
 Rytilampeen, josta edelleen Rytiojan ja Halaojan kautta Iijokeen. Umpeen 
 kasvanut Rytilampi toimii myös Iso-Rytisuon valumavesiä suodattavana 
 pintavalutusalueena. 


Pintavalutuskenttä on pääosin avosuota ja kentän reunoilla kasvaa koivua 
 ja mäntyä. Kentän suotyyppejä ovat mm. lyhytkorsinevaräme ja sara-
 ruoholuhta. Kentällä aiemmin kasvanut alkuperäinen mäntypuusto on kuol-
 lut. Kentän turvevahvuus noin 1,5 m ja kentän turpeet ovat GTK:n tutki-
 musten mukaan rahkavaltaista. 


Laskeutusaltaan ja pintavalutuskentän valuma-alue on noin 100 ha, josta 
 tuotantoaluetta on noin 80 ha ja auma-, reuna- sekä tiealuetta noin 20 ha. 


Pintavalutuskentän ala on noin 2,2 ha, joka on 2,2 % kokonaisvaluma-
 alueesta. 


Tuotantokenttien kaikkien sarkaojien alapäihin on rakennettu lietesyven-
nykset sekä päisteputkiin lietteenpidättimet, jotka padottavat vettä sarka-
ojiin sekä lietesyvennyksiin ja tehostavat kiintoaineen laskeutumista sarka-
ojiin. Sarka- ja kokoojaojakaltevuudet ovat alle 1,5 promillea, jolla myös 
edistetään lietteen laskeutumista tuotantoalueen ojastoon. Tuotantoaikais-
ten tuotantoalueen ympäristövesien pääsy reuna- ja sarkaojastoon sekä 
vedenpuhdistusrakenteisiin on estetty koko tuotantoalueen kiertävillä eris-
tysojilla. 



(10)Laskeutusaltaat puhdistetaan tuotantokauden jälkeen syksyllä tai tarpeen 
 vaatiessa, kun altaan lietetila on täynnä lietettä. Sarkaoja-altaat puhdiste-
 taan lietteestä aina tarpeen mukaan tuotantokauden aikana. 


P e r u s te e t  k ä yt e t t ävä l le   ve s ien s u oj el u te k ni i ka l le 


Iso-Rytisuon kuivatusvedet johdetaan gravitaationa laskeutusaltaan kautta 
 pintavalutuskentälle. Pintavalutuskentän koko on pienempi kuin suosi-
 tusarvo 3,8 % kentän koko valuma-alueesta. Kenttä jouduttiin aikanaan ra-
 jaamaan nykyiseen 2,2 ha:iin vanhojen ojitusten ja maanhankintavaikeuk-
 sien vuoksi. Kentän jälkeinen laskuoja laskee kokonaan umpeenkasva-
 neeseen Rytilampeen, joka toimii myös valumavesiä suodattavana vesien-
 suojelurakenteena. 


Turvetuotantoalueiden valumavesien puhdistamista kemikaloinnilla on tut-
 kittu AQUA PEAT 95 –projektissa. Menetelmää suositellaan harkittavaksi 
 ensisijaisesti alueille, joilla puhdistetun veden laadulle asetetaan erityisen 
 suuria vaatimuksia sekä tuotantoalaltaan suurille (yli 200 ha) tai muilta 
 ominaisuuksiltaan merkittäville turvetuotantoalueille. Kemiallinen vesienkä-
 sittely ei ole kustannussyistä ja alueen käyttöiästä johtuen vaihtoehto ny-
 kyisille vesienkäsittelymuodoille. 


Iso-Rytisuon vesiensuojeluratkaisut on toteutettu tutkimusten perusteella 
 laadittujen suunnittelu-, rakennus- ja kunnossapito-ohjeiden mukaisesti. 


Hakijan käsityksen mukaan alueella on toteutettu IPPC-direktiivin mukaista 
 BAT-tekniikkaa. Vesiensuojelurakenteiden huollossa sekä tuotantotoimin-
 nassa hakija noudattaa ympäristön kannalta parasta käytäntöä (BEP).  


Turveruukki Oy:n henkilöstön sekä urakoitsijoiden vuosittaisella koulutuk-
 sella pyritään siihen, että kaikissa turvetuotannon työvaiheissa otetaan 
 ympäristönäkökohdat niin hyvin huomioon kuin mahdollista. 


U u d e t  v es i en s uo j el u n  t eh o st a m is ee n  l i i tt yv ä t   tu t k im u kse t  
 Hakepadot 


Vuosina 1999–2002 tehdyissä tutkimuksissa on todettu, että hakepadot pi-
 dättävät vettä massansiirtoalueilla, leikaten näin ylivaluman aikaisia kuor-
 mituspiikkejä. Padotetut massansiirtoaltaat toimivat lisäksi haihdutusaltai-
 na, jolloin kokonaisvaluma ja kuormitus pienenevät. Projekti jatkuu vuoden 
 2004 loppuun. 


Kesällä 2002 Viidansuolla ja Kääpäsuolla tehtyjen valuma- ja vedenlaatu-
 tutkimusten mukaan Viidansuon hakepadollisen alueen kesän keskivalu-
 man havaittiin olevan noin 40 % pienempi kuin hakepadottoman alueen 
 keskivaluma. Hakepadot leikkasivat myös valumapiikeistä noin 40 %. 


Virtaamansäätöpadot 


Klöven väitöskirjassaan esittämä virtaamansäätöpato näyttäisi olevan yksi 
tehokkaimmista kuormitusta pienentävistä menetelmistä, joita voidaan ot-
taa käyttöön soille, joille ei ole rakennettavissa pintavalutuskenttää. Turve-
ruukki Oy:llä on jo useilla tuotantoalueilla virtaamansäätöpatoja, jotka käyt-
tökokemusten mukaan padottavat tehokkaasti tulva- ja rankkasadevesiä 
yläpuoliseen ojastoon. Koska ylivirtaamien aikainen kuormitus voi olla hy-
vinkin merkittävä osa koko tuotantokauden kuormituksesta, on virtaaman-



(11)säätöpadoilla mahdollista pienentää alueelta lähtevää kuormitusta. Virtaa-
 mansäätöpatoina on käytetty sekä reikälevypatoja että putkipatoja. 


Oulun yliopisto käynnisti kesällä 2003 Turveruukki Oy:n toimeksiannosta 
 tutkimuksen, jossa tutkitaan turvetuotantoalueen virtaaman säätöä ja vir-
 taaman säädön vesiensuojelullista hyötyä. Tutkimuksen tavoitteena on mi-
 tata virtaaman säädön vaikutus tuotantosuon kiintoainekuormaan sekä 
 selvittää ja tarkentaa patojen mitoitukseen liittyviä perusteita. Tutkimus to-
 teutetaan Yli-Iin Luisansuolla vähintään kaksivuotisena. Kesän 2003 aika-
 na hankittiin taustatietoja kahden eri vertailulohkon sadannasta, virtaamis-
 ta, kiintoaine- ja ravinnekuormituksesta sekä lietteen kerääntymisestä ojas-
 toon ja altaisiin. Edelleen selvitettiin suon hydrologian perustietoja, kuten 
 pohjavesipinnan taso ja ojaston kaltevuus sekä varastotilavuus. Toiselle 
 seurantalohkolle asennetaan yksi tai kaksi virtaamansäätöpatoa ennen 
 tuotantokautta 2004. Kesän 2004 aikana seurataan virtaamansäätöpa-
 don/patojen vaikutuksia virtaamaan ja veden laatuun. 


V e s ie n suo j el u n  t eh o s ta m is to i m en pi t ee t  


Iso-Rytisuon nykyiset vesiensuojelurakenteet ovat toimineet käytännössä 
 saatujen kokemusten ja kuormitustarkkailutulosten mukaan hyvin. 


Vesiensuojelua voidaan tehostaa hyödyntämällä tuotannosta pois jääviä 
 massansiirtoalueita kiintoaineen ja ravinteiden pidätysrakenteina. Turpees-
 ta kuorittuja massansiirtosarkoja voidaan käyttää laskeutus- ja haihdutusal-
 taina silloin, kun se on teknisesti ja kohtuullisin kustannuksin mahdollista. 


Massansiirtoaltaiden patorakenteissa voidaan käyttää esim. valumavesien 
 hakesuodatusta meneillään olevien tutkimusten antamien tulosten mukai-
 sesti. Altaissa on myös mahdollista kasvattaa esim. ruokohelpiä, joka pi-
 dättää sekä ravinteita että kiintoainetta. 


Hakija esittää, että lupakaudella tuotannosta poistuvia alueita käytetään 
 mahdollisuuksien mukaan vesiensuojelun tehostamiseen. Mikäli Iso-
 Rytisuolla lupakauden aikana toteutetaan massansiirtoja ja massansiirtoal-
 taita on mahdollista käyttää vesiensuojelurakenteina, hakija esittää Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle asiaa koskevat suunnitelmat hy-
 väksyttäväksi ennen hankkeen toteuttamista. Tarkempien suunnitelmien 
 esittäminen piirustuksineen tässä vaiheessa on mahdotonta. 


Vesiensuojelurakenteiden toimivuuden kannalta on keskeisintä rakentei-
 den kunnon jatkuva seuraaminen, kunnossapito ja rikkoontuneiden raken-
 teiden välitön korjaaminen. Käytännössä vesiensuojelurakenteiden kunnon 
 valvonnasta ja huollosta vastaa työmaan kokonaisurakoitsija. Vuotuisissa, 
 Turveruukki Oy:n järjestämissä urakoitsijoiden koulutustilaisuuksissa kes-
 keisimpiä aihealueita ovat työmaan vesien- ja muun ympäristönsuojelun 
 hyvä hoitaminen. Vesiensuojelurakenteiden toimivuutta valvotaan jatku-
 vasti myös Turveruukki Oy:n tuotantohenkilöstön toimesta. 


J ä lk i ho i to  j a  - kä yt t ö  


A l u e en   ku n t oo n pan o   j a   t a r kk a il u  


Turvetuotannon lopettamisen yhteydessä toiminnanharjoittaja purkaa tuo-
tantoalueelta tarpeettomat rakenteet ja siistii alueen tuotantokalustosta, 
muusta tuotantoon liittyvästä materiaalista ja jätteistä. 



(12)Vesiensuojelua jatketaan siihen saakka, kunnes alue siirtyy uusiokäyttöön, 
 esimerkiksi metsätalous- tai viljelymaaksi tai kunnes vesien johtaminen 
 alueelta voidaan muutoin lopettaa. Tämän jälkeen maanomistaja tai haltija 
 vastaa alueen käytöstä sekä mahdollisesta ympäristöasioiden hoidosta ja 
 kuormituksesta vesistöön. Mahdollista jälkihoitovaiheen vesien tarkkailua 
 tehdään Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen kanssa sovittavalla ta-
 valla. 


A l u e en   uu s i ok ä yt ö n   s uu nn i tt e l u  


Vuokra-alueet palautetaan maanomistajille vuokrasopimuksessa määritel-
 lyssä kunnossa, mutta suopohjan tuotannon jälkeisen uusiokäyttömuodon 
 valitsee ensisijaisesti maanomistaja. Tuotantoalueella on yleensä useita 
 maanomistajia, joilla voi olla erilaisia tarpeita maa-alueensa uusiokäyttö-
 muodon valinnassa. Tällöin alueen uusiokäytön suunnittelu on järkevää to-
 teuttaa maanomistajien, tuottajaorganisaation ja ympäristöviranomaisten 
 yhteistyönä. 


Toiminnanharjoittaja tekee alustavan alueen uusiokäyttösuunnitelman 3–5 
 vuotta ennen turvetuotannon päättymistä ja alueen vapautumista muuhun 
 käyttöön. Ajoissa tehty uusiokäytön suunnittelu on tärkeää, sillä tuotanto-
 toiminnan loppuvuosina voidaan ennakoida suon tulevia jälkikäyttömuotoja 
 esimerkiksi ojitusjärjestelyillä ja maansiirroilla. Ennakkosuunnittelu mahdol-
 listaa myös suon eri uusiokäyttömuotojen järkevän toteuttamisen vaiheit-
 tain eri alueiden poistuessa tuotannosta. 


Iso-Rytisuon tuotantoalueelle on laadittu alustava uusiokäyttösuunnitelma, 
 jossa on selvitetty alueen eri uusiokäyttömuotojen mahdollisuuksia geolo-
 gisten sekä maan- ja luonnontieteellisten kriteerien perusteella. 


Mikäli osalla alueesta siirrytään uusiokäyttöön lupakauden aikana, hakija 
 tulee esittämään asiaa koskevat suunnitelmat Pohjois-Pohjanmaan ympä-
 ristökeskukselle ennen uusiokäyttöön siirtymistä. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS  


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Iso-Rytisuon turvetuotantoalueella ei normaaliolosuhteissa aiheudu pääs-
 töjä maaperään. 


P ä ä s tö t  pi n t av es i in 


Tuotantoala on 80 ha. Alueella on kaksi auma-aluetta, joiden pinta-ala on 
 yhteensä 2,9 ha sekä tie- ja reuna-alueita noin 17,1 ha. 


Iso-Rytisuon valumavesien määrää ja laatua on tarkkailtu Pohjois-
Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen turvetuotannon kuormitustarkkai-
lun yhteydessä vuonna 2003. 



(13)V a l un t a  


Iso-Rytisuolla mitattiin virtaamaa jatkuvatoimisella virtaamamittarilla kesällä 
 2003 kesäkuusta lähtien. Kesä - syyskuussa 2003 Iso-Rytisuon keskivalu-
 ma oli 6,4 l/s km2, vaihteluvälin ollessa 0,02–148,3 l/s km2. 


V e d en   la at u  


Iso-Rytisuon vedet johdetaan vesistöön laskeutusaltaan ja pintavalutus-
 kentän kautta. Pintavalutuskenttä otettiin käyttöön vuonna 1998. 


Kuormitustarkkailun tulosten perusteella Iso-Rytisuon pintavalutuskentältä 
 lähtevän veden laatu vuonna 2003 on ollut keskimäärin kiintoaine-, nitraat-
 ti- ja rautapitoisuutta lukuun ottamatta parempi kuin kaikkien Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen tarkkailussa olleiden pintavalutuskentäl-
 listen tarkkailusoiden keskimääräinen vedenlaatu vuosina 1998–2002. 


Epäorgaanisten ravinteiden osuus kokonaisravinteesta vaihtelee voimak-
 kaasti soittain. Iso-Rytisuolla fosforista oli vuonna 2003 epäorgaanisessa 
 muodossa noin 55 %, mikä on hieman enemmän kuin kaikilla pintavalutus-
 kentällisillä tarkkailusoilla vuosina 1998–2002, joilla epäorgaanisen fosforin 
 osuus oli keskimäärin 29 %. Typestä noin 33 % oli epäorgaanista, kun 
 kaikkien pintavalutuskentällisten soiden epäorgaanisen typen osuus oli 
 keskimäärin noin 17 %. Tulosten vertailtavuutta kuitenkin vähentää se, että 
 Iso-Rytisuolta on tuotantokauden tarkkailutuloksia vain yhdeltä vuodelta. 


K u o r m it us  


Turvetuotantosuon kokonaisainevirtaama muodostuu luonnonhuuhtoumas-
 ta ja tuotannon aiheuttamasta kuormituksesta (nettokuormitus). Pohjois-
 Pohjanmaan alueella luonnonhuuhtouman arviointiin on käytetty Siuruan-
 joen vesistöalueella sijaitsevan Vitmaojan valuma-alueella mitattuja huuh-
 toumia. 


Iso-Rytisuo on ollut Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen tur-
 vetuotannon kuormitustarkkailussa tarkkailusuona vuonna 2003. 


Iso-Rytisuon pintavalutuskentällisen alueen tuotantokauden ominaiskuor-
 mitusluvut (brutto) kiintoainetta lukuun ottamatta ovat pienempiä kuin kaik-
 kien Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen vastaavien turve-
 tarkkailusoiden keskimääräiset tuotantokauden luvut vuosilta 2000–2002, 
 johtuen sekä paremmasta vedenlaadusta että pienemmästä valumasta. 


A r v i o   t u lev a s ta   k u or m i t uk s est a  


Iso-Rytisuo on ollut tuotannossa vuodesta 1998 lähtien. Turvetuotanto on 
 suunniteltu päättyväksi Iso-Rytisuolla vuoteen 2025 mennessä. Vuonna 
 2003 tuotantopinta-ala oli 80 ha. Iso-Rytisuon tuleva kuormitus on arvioitu 
 vuosille 2005 ja 2010, jolloin tuotanto- ja auma-alueita Turveruukki on arvi-
 oinut olevan yhteensä noin 77 ha ja 65 ha. 


Iso-Rytisuon kuormitusarvion laskemisessa on käytetty Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen tarkkailusoiden vuosien 2000–


2002 keskimääräisiä ominaiskuormituslukuja tuotantokauden ulkopuolella 
(talvi, kevät ja syksy) sekä Iso-Rytisuon tuotantokauden ominaiskuormitus-
lukuja vuodelta 2003. 



(14)Kesän alivalumakauden kuormitusarviossa on huomioitu edellä esitetyt ali-
 valumakauden kuormitusvähenemät. Kuormitukset ovat yli- ja alivalumati-
 lannetta lukuun ottamatta esitetty sekä brutto- että nettokuormituksena. Ar-
 viossa ei ole huomioitu tuotannosta poistuneiden alueiden kuormitusta, jo-
 ka voi alkuvaiheessa olla lähes tuotantosuon tasoa. 


Vuonna 2005 tuotantokauden aikainen keskimääräinen bruttokuormitus 
 Iso-Rytisuolta on arvion mukaan 3,0 kg/d kiintoainetta, 13 kg/d CODMn, 20 
 g/d fosforia ja 0,43 kg/d typpeä. Nettokuormitusta ei ole, koska luonnon-
 huuhtoumana käytetyt Vitmaojan ominaiskuormitusluvut vuodelta 2003 oli-
 vat suuremmat kuin Iso-Rytisuon vuoden 2003 ominaiskuormitusluvut 
 (brutto). Vuoteen 2010 mennessä kuormituksen arvioidaan laskevan noin 
 81 %:iin nykyisestä tasosta. 


Jos kuormitukset olisi laskettu Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen 
 pintavalutuskentällisten tarkkailusoiden tuotantokauden ominaiskuormitus-
 luvuilla vuosilta 2000–2002, bruttokuormitukset olisivat olleet 2,2 kg/d kiin-
 toainetta, 19 kg/d CODMn, 30 g/d fosforia ja 0,55 kg/d typpeä. Nettokuormi-
 tukset olisivat olleet noin puolet bruttokuormituksesta. 


Turvesuon kuormitus on voimakkaasti riippuvaista valuntaoloista. Ylivalu-
 matilanteessa kuormitus voi hetkellisesti olla huomattavastikin keskimää-
 räistä suurempaa ja alivalumakaudella se jää keskimääräistä alhaisem-
 maksi. Kesän kuivana kautena valunta saattaa loppua kokonaan, jolloin 
 kuormitusta ei synny. 


Vuositasolla Iso-Rytisuon nettokuormituksen on arvioitu vuonna 2005 ole-
 van 745 kg/a kiintoainetta, 881 kg/a CODMn, 2,1 kg/a fosforia sekä 146 
 kg/a typpeä. Vuoteen 2010 mennessä vuosikuormitus laskee suunnilleen 
 määriin 633 kg/a kiintoainetta, 748 kg/a CODMn, 1,8 kg/a fosforia ja 124 
 kg/a typpeä. 


Iso-Rytisuolta on käytössä tuotantokauden aikaisia vedenlaatutietoja vain 
 yhdeltä vuodelta. Iso-Rytisuon vuoden 2003 tuotantokauden ja Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen tarkkailusoiden keskimääräisten 
 ominaiskuormitustenlukujen perusteella laskettu kuormitusarvio ei välttä-
 mättä täysin kuvaa todellista kuormitusta vuonna 2005 ja 2010. Em. seikat 
 aiheuttavat epävarmuutta Iso-Rytisuon kuormitusarvioon. 


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Vapo Oy:n tuotantoalueilla vuosina 1988–95 tehtyjen pölytarkkailujen tu-
 losten mukaan viihtyvyyshaittarajan (10 g/m2/kk), jonka on koettu olevan 
 selvästi likaava, ylittäviä laskeumia havaittiin noin 100 metrin etäisyydellä 
 tuotantoalueen reunasta. Haitan esiintyminen yli 100 metrin päässä riippuu 
 taustalaskeuman määrästä siten, että noin 300 metriin asti turvepöly voi 
 yksin muodostaa yli puolet haittaa aiheuttavasta pölymäärästä. Yli 1 km:n 
 päässä turvepöly ei tutkimuksen mukaan juurikaan lisää laskeumaa. Pölyi-
 simpien työvaiheiden (kuormaus, ajo aumaan ja auman muotoilu) aikana ja 
 erityisesti, jos sääolosuhteet ovat epäsuotuisat (inversio tai kova tuuli), vai-
 kutusalue saattaa olla suurempi. Pöly kulkeutuu aina vallitsevan tuulen 
 suuntaan, jolloin haitta ei kohdistu jatkuvasti samaan suuntaan. Ajoittain 
 pölyä voi kulkeutua hyvinkin kauas tuotantoalueesta, jos pöly pääsee nou-
 semaan korkealle ilmavirtausten mukana. 


Turvetuotannon aiheuttamaa pölyämistä on tarkkailtu mm. Vapo Oy:n Pel-
solla, Puuronevalla, Itäsuolla sekä Pehkeensuolla. Tarkkailuissa viihty-
vyyshaittarajan ylittäviä pölylaskeumia on ajoittain havaittu tuotantoaluei-



(15)den välittömässä läheisyydessä. Kauempana sijaitsevilla havaintopaikoilla 
 pölylaskeumat ovat olleet selvästi alhaisempia, mutta luonnollisena tausta-
 tasoa (1g/m2 kk) suurempia laskeumia on havaittu useilla paikoilla. Havain-
 topaikoilla laskeuma-arvot ovat pääosin olleet tasolla < 1–5 g/m2 kk. Ha-
 vaintopaikkojen ympäristöolosuhteet (mm. ympäröivä kasvillisuus) sekä 
 etäisyys ja ilmansuunta tuotantoalueeseen nähden vaihtelevat kuitenkin 
 huomattavasti. 


Iso-Rytisuolla tuotetaan jyrsinpolttoturvetta mekaanisella kokoojavaunulla. 


Suolla ei ole ollut pölytarkkailua. 


M e l u  


Nykyisin turvetuotannon lupamenettelyssä sovelletaan terveydensuojelu-
 lain (763/94) nojalla annettuja 55 dB (päiväaikainen klo 7.00–22.00 keski-
 äänitaso) ja 50 dB (yöaikainen klo 22.00 - 7.00) ulkoäänitasoja. Meluntor-
 juntalain mukainen uusien asuinalueiden yöohjearvo on 45 dB. 


Useimpien työvaiheiden aikana ympäristömelulle annetut ohjearvot eivät 
 ole mallitarkasteluissa tai kontrollimittauksissa ylittyneet tuotantokentän ul-
 kopuolella. Useissa työvaiheissa melu on suurimmaksi osaksi traktorien 
 aiheuttamaa melua, joka esim. jyrsinturpeen kääntämisessä ja karheami-
 sessa on verrattavissa pellon muokkausta tekevän traktorin aiheuttamaan 
 meluun. Meluisimpien työvaiheiden (kunnostustoimet, palaturpeen keräys) 
 päiväaikainen ohjearvo 55 dB voi ylittyä 200–300 metrin etäisyydellä ja yö-
 aikainen ohjearvo 50 dB 500 metrin etäisyydellä tuotantoalueen reunasta. 


Turpeen kokoamisen aiheuttama melutaso oli neljällä Vapo Oy:n suolla 
 tehdyissä tutkimuksissa noin 100–150 metrin etäisyydellä melulähteestä 
 noin 50 dB. 


Iso-Rytisuolla ei ole tehty meluselvityksiä. 


J ä t te e t,  ni i de n  o m in a is u ud e t,   mä ä r ä  j a  h yö d yn t ä m i n en  


J ä t te i de n m ä ä r ä  ja   la a t u  


Iso-Rytisuon tuotantoalueella syntyy turvetuotantotoiminnan jätteinä pää-
 asiassa jäteöljyä, öljynsuodattimia, muita öljyisiä jätteitä, metalliromua sekä 
 erilaisista pakkauksista koostuvaa sekajätettä ja muovia. Jätteiden määrät 
 ovat jäteöljyä lukuun ottamatta vähäisiä.  


Arvio kertyvistä jätemääristä vuodessa jätejakeittain: 


Jätelaji  Arvio kg/a   


Sekajäte  20   


Muovi  15   


Orgaaninen jäte  45 
 Kierrätettävä jäte: 


Metalli  40   


Ongelmajätteet:  


Jäteöljy   150 


Öljysuodattimet 15    
 Muu öljyinen jäte  5 


Akut ja paristot  10 



(16)J ä t te i de n  k e r ä äm ine n ,  k ul j etu s   j a   k ä sit t e l yp a i kat  


Jätteiden keräämistä varten työmaalla on erikseen osoitetut jätteidenke-
 ruupisteet. Sekajätteelle, jäteöljyille sekä öljyisille jätteille on omat keruuas-
 tiansa. Jätteet kerätään ja pidetään toisistaan erillään jätehuollon kaikissa 
 vaiheissa. 


Jätteiden lajittelu ja jäteastioiden tyhjennys tehdään Yli-Iin kunnan jäte-
 huoltomääräysten mukaisesti. 


T o i me t  j ät t e id e n  mä ä r ä n  ta i  h a i ta ll i suu d e n  vä he n t äm i sek s i  


Jätteiden haitallisuutta vähennetään ohjeistamalla työmaan jätteiden keruu 
 ja käsittely. Työmaan jätteiden käsittelyohjeet sisältävä jätehuoltosuunni-
 telma on liitteenä kaikissa turvetuotantoa ja soiden kunnostusta koskevissa 
 urakkasopimuksissa. Turveruukki Oy valvoo työmaan jätteiden käsittelyä 
 vuosittain muun työmaavalvonnan yhteydessä tuotantoaikana ja syksyn 
 lopputarkastuksessa. 


Vuosittain järjestettävissä, kaikille Turveruukki Oy:n urakoitsijoille suunna-
 tuissa koulutustilaisuuksissa käsitellään muun ympäristökoulutuksen osana 
 jätelakia, jätteiden käsittelyä ja jätemäärän vähentämisen keinoja. 


J ä t te i de n  h yö d yn t ä m i n en  


Työmaalla syntyvää kierrätettävää jätettä on lähinnä metalliromu, jota syn-
 tyy koneiden ja laitteiden korjauksessa sekä käytöstä poistetusta tuotanto-
 kalustosta. Metalliromu kerätään tukikohta-alueelle sille erikseen osoitet-
 tuun paikkaan ja toimitetaan tilanteen mukaan kunnan osoittamaan hyöty-
 jätteiden keruupaikkaan tai suoraan metallijätteen käsittelijälle. 


Työmaalla syntyvien WC-jätteiden ensisijainen käsittelytapa on kompos-
 tointi tukikohta-alueelle tai lähiympäristöön. Kompostointi on tehtävä niin, 
 ettei kompostoitavia jätteitä eikä niiden liukenemistuotteita pääse vesistöön 
 eikä pohjaveteen. Työmaan WC-tilana on kuivakäymälä. 


TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


S i j ai n ti p ai k an   ja   ym p ä r is t ön   n yk yt i l a 


Iso-Rytisuon turvetuotantoalue sijaitsee Iijoen vesistöalueen Halaojan va-
 lumaalueella, Yli-Iin kunnassa noin 7 km Yli-Iin taajamasta. Suo sijoittuu 
 peruskarttalehdille 3512 07 ja 08. 


Iso-Rytisuon ympärillä on pääosin ojitettua suota ja metsää. Suon kaak-
 koispuolella noin 1,3 km:n päässä sijaitsee umpeenkasvanut Rytilampi. 


Halajärvi sijaitsee noin 2,5 km:n tuotantoalueesta lounaaseen. Halajärven 
 ja Iso-Rytisuon väliin jää umpeenkasvanut Vähäjärvi. Tuotantoalueen itä-
 puolitse (noin 2,5 km päässä) kulkee paikallistie nro 18800 ja pohjoispuo-
 litse (noin 3–4 km päässä) paikallistie nro 18801. Alueen asutus ja pellot 
 sijaitsevat pääosin em. teiden varsilla. 


Noin 1 km tuotantoalueesta luoteeseen sijaitsee Kusisuon Natura-alue 
(FI1106401), joka kuuluu osittain myös soidensuojeluohjelmaan. Kusisuon 



(17)alue on aapa- ja keidassuon sekakompeksi, jolla on kaksi kermikeidasta. 


Alueella olevat Kusilammit ovat kermikeitaan keskustan vetisiä allikoita. 


Halaojan valuma-alueella on useita muinaismuistokohteita, mutta yksikään 
 niistä ei sijaitse tuotantoalueen tuntumassa. Hertta-tietokannan mukaan 
 Iso-Rytisuon läheisyydessä ei ole valtakunnallisesti arvokkaita maisema-
 kokonaisuuksia tai perinnemaisemia. 


Vuosina 1990–92 tehdyn inventoinnin mukaan Halaojan valuma-alueella ei 
 ole kalataloudellisesti tai luonnonsuojelullisesti arvokkaita pienvesiä. 


M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Iijoen alaosalla valuma-alue on topografialtaan tasaista ja alue kuuluu 
 maamme soisimpiin alueisiin. Vallitsevana kivennäismaalajina on pohjamo-
 reeni ja kallioperältään alue kuuluu graniitti-gneissialueeseen. 


Ympäristöhallinnon Hertta-tietokannan mukaan Iso-Rytisuota lähin pohja-
 vesialue on noin 3 km tuotantoalueesta luoteeseen sijaitseva Keelaharjun 
 vedenhankintaan soveltuva (luokka II) pohjavesialue. Lähin asutus sijait-
 see yli 2 km:n päässä tuotantoalueesta, joten talousvesikaivoja ei ole tuo-
 tantoalueen välittömässä läheisyydessä. 


I l ma s to - ol o s uh t ee t  j a  h yd r o l o g i a  


Iso-Rytisuota lähimmällä sääasemalla Pudasjärvellä vallitsevat tuulen 
 suunnat ovat olleet eteläisiltä ilmansuunnilta (etelä 22 %, lounas 15 % ja 
 kaakko 11 %). Vähemmän on tuullut pohjoisilta ilmansuunnilta (koillinen 6 


% ja luode 7 %). 


Iijoen vesistöalue kuuluu maamme sateisimpiin alueisiin. Pudasjärven 
 säähavaintoasemalla vuosisadanta on ollut vuosina 1971–2000 keskimää-
 rin 589 mm ja vuosikeskilämpötila 1,2 ºC. Vuosisadannasta haihtuu noin 
 kolmannes. 


Iso-Rytisuon tuotantoalueen vedet johdetaan Rytiojaa ja Halaojaa pitkin Ii-
 jokeen. 


Tuotantoaluetta lähin jatkuvatoiminen Iijoen virtaamanmittausasema on si-
 jainnut Maalismaan voimalaitoksella vuoden 1995 loppuun asti.  


Virtaamat Rytiojassa ennen Halaojaa (F = 9,2 km2), Halaojan suulla (F = 
 48,3 km2) sekä Iijoessa Halaojan alapuolella (F = 13759 km2)  


 Rytioja   Halaojan suu   Iijoki, Halaojan alap. 


 m3/s m3/s   m3/s 


MQ    0.12   0.61   163 


MQ (kesä-syys)   0.09   0.48   154 


HQ (kesä-syys)   0.23   1.21    523 


NQ (kesä-syys)    0.03   0.14   38 


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö ke l po is u u s  


Iso-Rytisuon turvetuotantoalue sijaitsee vesistöaluejaottelussa Iijoen vesis-
töalueella Halaojan valuma-alueella (vesistöalue nro 61.125). Tuotantoalu-
een vedet johdetaan pintavalutuskentän jälkeen laskuojaa pitkin Rytilam-
peen ja siitä edelleen Rytiojaan, joka yhtyy 1,5 km:n päässä Halaojaan. 



(18)Halaoja alkaa Halajärvestä ja pääosa koko valuma-alueen vesistä tulee tä-
 tä reittiä. Halaoja laskee Iijokeen noin 7 km Rytilammen alapuolella, Yli-Iin 
 taajaman kohdalla, Kierikin ja Maalismaan voimalaitosten väliin. 


Hieman Halaojan yläpuolelle laskee Siuruanjoki, joka on yksi Iijoen suu-
 rimmista sivujoista. 


Halaojan koko valuma-alueen pinta-ala on noin 48 km2, josta Iso-Rytisuon 
 tuotantoalueen pinta-ala on 1,7 %. Ennen Halaojan yhtymäkohtaa Ry-
 tiojaan kertyy vesiä noin 9 km2:n alueelta. Halaojan purkukohdan yläpuolel-
 la Iijoen valumaalueen pinta-ala 13 711 km2, josta järviä on 5,9 %. Hala- ja 
 Rytioja ovat perattu Hala-, Ryti-, Pohjukka- ja Ylimmäisen Kusiojan metsä-
 ojitushankkeeseen (Tnro 3967 Ou1) liittyen 1970-luvun alussa. Iijoki on 
 voimakkaasti säännöstelty vesistö. 


Maalismaan voimalaitoksen yläpuolella sijaitsevat Kierikin, Pahkakosken ja 
 Haapakosken voimalaitokset sekä Iijokisuulla Raasakan voimalaitos. 


Yli-Iin puhdistamon yhdyskuntajätevedet johdetaan Iijokeen Halaojan koh-
 dalle. Halaojan valuma-alueella ei ole Iso-Rytisuon lisäksi muita tuotanto-
 alueita. Sen sijaan Yli-Iin yläpuolisella Iijoella sekä Siuruanjoen alaosalla 
 on runsaasti turvetuotantoa. Turvetuotantoalueiden kokonaispinta-ala Kipi-
 nän ja Yli-Iin välisellä jokiosuudella (Iijoki) oli vuonna 2002 1 280 ha, josta 
 tuotannossa oli 1 200 ha. Loppuosa oli joko kuntoonpanossa tai kokonaan 
 tai väliaikaisesti pois tuotannosta. Lisäksi alueella sijaitsee kaksi Turveruu-
 kin turvetuotantoaluetta, joiden kuntoonpano on aloitettu vuonna 2003. 


Halaojan valuma-alueella asutusta ja peltoja on vähän. Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskukseen tulleiden ilmoitusten mukaan Halaojan 
 valuma-alueella on toteutettu metsäojituksia vuosina 1997–2001 yhteensä 
 noin 300 ha:n alueella. Kipinän ja Yli-Iin välisellä alueella vuosien 1997–


2001 yhteenlaskettu ojitusmäärä on ollut noin 1 600 ha, eli jonkin verran 
 enemmän kuin turvetuotannon kokonaispinta-ala samalla alueella. 


Iijoen pääuoman veden laatu Iso-Rytisuon kohdalla on ympäristöhallinnon 
 vuosien 1994–97 aineistoon perustuvan vedenlaatuluokituksen mukaan 
 hyvä. Myös Halajärvi ja -oja on luokiteltu vedenlaadultaan hyviksi. Iijoen 
 alue on maamme sateisimpia alueita. Runsaan sadannan vaikutus on näh-
 tävissä Iijoessa korkeina valuma-arvoina. 


Järvien vähäisestä määrästä johtuen sääolosuhteilla on merkittävä vaiku-
 tus virtaamiin ja sitä kautta veden laatuun. Iijoen vesistöalueen yläosan 
 vedet ovat luonnostaan kirkkaita ja niukkaravinteisia. Joen humuspitoisuus 
 ja ravinteisuus lisääntyvät valumaalueen suoperäisyyden kasvaessa lat-
 voilta jokisuuta kohden siirryttäessä. Iijoen veden laatuun vaikuttavat hyvin 
 voimakkaasti sivujoet, varsinkin Livojoki, Siuruanjoki ja Kostonjoki. Erityi-
 sesti joen alaosalla sivujokien vaikutus veden laatuun on huomattava. 


V e d en   la at u  


Tässä yhteydessä on esitetty yhteenveto Iijoen pääuoman alaosan veden 
laadusta Iijoen yhteistarkkailutuloksien perusteella. Yhteistarkkailun toteut-
tamisesta on kyseisinä vuosina vastannut konsulttina Lapin Vesitutkimus 
Oy. Veden laatua on tarkasteltu Halaojan yläpuolella (piste I46, Pahkakos-
ki) ja alapuolella (piste I35, Yli-Iin silta). Iijoen yhteistarkkailussa vuorotte-
levat intensiivisen ja alueellisen tarkkailun vuodet. Molemmissa pisteissä 
veden laatua on tarkkailtu alueellisessa tarkkailussa kolmen vuoden välein, 
vuosina 1998 ja 2001. Lisäksi pisteiltä on käytetty aineistoa vuosilta 1990–



(19)1996. Halaojan veden laatua on tarkkailtu Turveruukki Oy:n toimesta en-
 nen Iso-Rytisuon turvetuotannon aloittamista ja kuntoonpanovaiheessa 
 vuosina 1993–96 sekä vuonna 2003. Lisäksi Halaojan valuma-alueelta on 
 olemassa satunnaisia vedenlaatutietoja 1970–90-luvuilta. Vedenlaatuai-
 neisto on saatu vuoden 2003 tarkkailua lukuun ottamatta ympäristöhallin-
 non Hertta-tietokannasta. 


H a l a o j a  


Halaojan suulta otettiin vesinäytteet touko- ja elokuussa 2003. Maaliskuus-
 sa oja oli pohjaan asti jäässä. Halaojan vesi on vuoden 2003 tulosten pe-
 rusteella tummaa, rautapitoista sekä humuspitoista. Toukokuussa tulva-
 vesiaikaan veden pH oli selvästi alhaisempi kuin elokuussa, jolloin pH-arvo 
 oli neutraalia tasoa. Veden puskurikyky (alkaliniteetti) oli toukokuussa hyvä 
 ja elokuussa erinomainen. Ojan happitilanne oli hyvä molemmilla havainto-
 kerroilla. Halaojan alaosan kiintoainepitoisuudet olivat alhaisia. Vesi oli hy-
 vin fosforipitoista ja typpipitoisuudet olivat suhteessa fosforipitoisuuksia al-
 haisempia. Elokuun fosforipitoisuus (57 µg/l) kuvastaa ojan rehevyyttä, kun 
 taas typpipitoisuus (440 µg/l) on lievästi reheville vesille tyypillinen. Loppu-
 kesästä 2003 satoi poikkeuksellisen vähän, joten myös Halaojassa virtasi 
 normaalia vähemmän vettä. 


Halaojan veden laadussa ei vuonna 2003 ollut suuria eroja verrattuna Iso-
 Rytisuon ennakko- ja kuntoonpanovaiheen tarkkailussa vuosina 1993–96 
 havaittuun. 


Elokuussa 2003 vesi oli keskimääräistä fosfori- ja rautapitoisempaa ja 
 tummempaa, mikä todennäköisesti oli seurausta kuivuudesta. 1990-luvun 
 tulosten valossa veden laadun vaihtelut ovat olleet Rytiojan yläosalla sel-
 västi Halaojan alaosaa suurempia. Rytiojan yläosalla vesi on ajoittain ollut 
 selvästi tummempaa ja humus- ja rautapitoisempaa sekä kiintoainepitoi-
 sempaa kuin Halaojan alaosalla. Talviaikaiset fosforipitoisuudet ovat olleet 
 Halaojan pitoisuustasoa korkeampia. Rytiojan happitilanne on ollut hei-
 kompi kuin Halaojan suulla. Kevättulvan aikaan vuonna 1996 vesi oli hyvin 
 hapanta ja veden puskurikyky huono. Halajärvessä ja Halaojassa ennen 
 Rytiojaa talviset fosfori- ja rautapitoisuudet ovat olleet selvästi Rytiojaa al-
 haisempia ja vesi on ollut myös kirkkaampaa kuin Rytiojassa. Sen sijaan 
 talviset typpipitoisuudet ovat olleet Rytiojaa korkeampia. Halajärven pusku-
 rikyky oli selvästi heikentynyt talvella 1990, jolloin myös veden pH oli alhai-
 nen. Rytiojan vedenlaatuaineisto on eri vuosilta kuin Halajärven ja sen ala-
 puolisen Halaojan näytteet, mikä vähentää aineistojen vertailuarvoa. 


I i jo k i  


Iijoen veden laadussa on selvästi havaittavissa Siuruanjoen vaikutus. Ha-
 laojan virtaamat ovat huomattavasti Siuruanjokea pienempiä, jolloin myös 
 ojan vaikutukset veden laatuun jäävät Siuruanjokeen nähden vähäisiksi. 


Yli-Iin sillan yläpuolelle johdetaan myös Yli-Iin kunnan puhdistetut asuma-
 jätevedet. 


Iijoen typpi- ja erityisesti fosforipitoisuudet kasvavat Siuruanjoen yläpuolel-
ta Pahkakoskelta (I46) joen alapuolelle Yli-Iin sillan kohdalle (I35) siirryttä-
essä. Vesi on myös selvästi tummempaa ja humus- ja rautapitoisempaa 
joen alapuolisella pisteellä. Humus ja rauta vaikuttavat veden väriin. Iijoen 
veden väriluku on ollut Pahkakosken kohdalla talvisin tasoa 70 ja kesäisin 
tasoa 100. Yli-Iin sillan kohdalla vastaavat arvot ovat olleet noin 120 ja 
190. Rautapitoisuus on ollut keskimäärin 2–3-kertainen alemmalla pisteel-



(20)lä. Talviaikaiset fosforipitoisuudet ovat keskimäärin kasvaneet 19 mg:sta/l 
 33 mg:aan/l Pahkakoskelta Yli-Iin sillalle siirryttäessä. Talviaikaisten typpi-
 pitoisuuksien kasvu on ollut lievempää (436 µg/l → 512 µg/l). 


Yli-Iin sillan kohdalla kesäaikaiset fosforipitoisuudet (ka. 39 µg/l) ovat olleet 
 lähes kaksinkertaisia Pahkakosken pitoisuuksiin (ka. 22 µg/l) verrattuna. 


Pahkakosken keskimääräinen fosforipitoisuus kuvastaa joen lievää rehe-
 vyyttä, kun taas Yli-Iin sillan kohdalla fosforipitoisuus on reheville vesille 
 tyypillinen. Kasviplanktonin biomassaa kuvaavat a-klorofyllipitoisuudet ovat 
 molemmilla pisteillä reheville vesille tyypillisiä (ka. 8,2–8,3 µg/l). Iijoen ke-
 säaikainen kokonaistyppipitoisuus on ollut Pahkakosken kohdalla karuille 
 vesille tyypillinen (ka. 353 µg/l) ja Yli-Iin sillan kohdalla lievästi reheville ve-
 sille tyypillinen (480 µg/l). Epäorgaanisen typen pitoisuudet ovat olleet pie-
 niä molemmilla pistellä. Pahkakosken kohdalla myös fosfaattifosforin pitoi-
 suudet ovat olleet alhaisia. Mineraaliravinteiden suhteen ((NO3-N + NH4-
 N)/PO4-P) perusteella arvioituna Pahkakosken kohdalla typpi ja fosfori 
 vaihtelevat levätuotantoa rajoittavana minimiravinteena. Siuruanjoen ala-
 puolella Yli-Iin sillan kohdalla fosfaattifosforin pitoisuudet kasvavat ja typpi 
 toimii levänkasvua rajoittavana ravinteena. 


Iijoen veden sähkönjohtavuus ja sameus ovat olleet pääosin alhaisia. Ne 
 ovat keskimäärin olleet hieman korkeampia alemmalla pisteellä. Pää-
 uoman kiintoainepitoisuudet ovat olleet talvella alhaisia. Kesä 1998 oli hy-
 vin sateinen, jolloin Siuruanjoen vaikutus näkyi selvästi erityisesti elokuus-
 sa mm. kiintoaine- ja humuspitoisuuden kohoamisena Yli-Iin sillan kohdal-
 la. Kesällä veden pH-taso on ollut lievästi hapan tai neutraali. Joen happiti-
 lanne on ollut kesäisin keskimäärin hyvä ja talvella tyydyttävä. Happitilan-
 teessa ei ole ollut mainittavaa eroa Halaojan ylä- ja alapuolella. Myös ve-
 den hygieeninen laatu on ollut hyvä. Fekaalisten kolimuotoisten bakteerien 
 määrä on vaihdellut välillä 0–34 kpl/100 ml, kun esim. uimavedelle asetettu 
 laatuvaatimus (sosiaali- ja terveysministeriö 41/1999) on < 500 kpl/100 ml. 


Halaojan kesäaikainen happitilanne on ollut hyvä koko tarkastelujakson 
 ajan. 


Joen veden laadun vaihtelut ovat olleet kaikkien kuvassa esitettyjen teki-
 jöiden osalta suurempia Yli-Iin sillan kohdalla kuin Pahkakosken kohdalla. 


Poikkeuksellisen sateisen kesän 1998 vaikutukset ovat nähtävissä selvästi 
 normaalia heikompana veden laatuna Yli-Iin sillan kohdalla (I35), jossa 
 Siuruanjoen vesillä on merkittävä vaikutus veden laatuun. Poikkeukselliset 
 sääolosuhteet näkyvät lievemmin myös yläpuolisella pisteellä (I46). Kesän 
 1998 lisäksi kesällä 1992 Iijoen vesi oli tummempaa sekä humus- ja ravin-
 nepitoisempaa kuin keskimäärin. Koko aikavälillä tarkasteltuna veden laa-
 dussa ei kuitenkaan ole nähtävissä selviä kehityssuuntia esitettyjen tekijöi-
 den osalta. 


P e r i f yt o n tu t k im u kse t  


Yhteistarkkailuun liittyen Iijoella on tehty vuosina 1999 ja 2001 vesistön re-
 hevyyttä kuvaavia perifytontutkimuksia. Iso-Rytisuota lähimmät havainto-
 paikat sijaitsivat Pahkakosken kohdalla sekä Halaojan alapuolella Jakkuky-
 lässä. Tutkimusjaksoja oli kaksi kesäkaudessa ja yksi jakso oli kolme vii-
 kon mittainen. 


Leväkasvuun vaikuttavat olennaisesti mm. virtausolot, lämpötila ja valais-
tus. Em. tekijöiden muutoksista johtuen samankin pisteen eri aikajaksojen 
tuloksissa voi esiintyä vaihtelua. Selvästi korkeimmat a-klorofyllipitoisuudet 



(21)(5,2–10,2 mg/m2) havaittiin vuonna 2001 Pahkakosken kohdalla. Muilta 
 osin a-klorofylli- ja kiintoainepitoisuuksissa ei ollut suuriakaan eroja Hala-
 ojan yläpuolella Pahkakoskessa ja alapuolella Jakkukylän kohdalla. Or-
 gaanisen aineksen osuus kiintoaineesta pääasiallisesti kasvoi jokea alas-
 päin mentäessä. Perifytontutkimusaineisto alueelta on kuitenkin varsin 
 puutteellinen. 


K a l a st u s  H a l a oj al l a 


Iso-Rytisuon kalataloustarkkailuun liittyen Halaojalla on tehty kalastus-
 tiedustelu vuosina1994, 1996 ja 2001. Lisäksi vesistön käyttökyselyn yh-
 teydessä tehtiin suon alapuolisille Halaojan rantatiloille myös kalastus-
 tiedustelu vuodelta 2003 (syyskuu 2002–syyskuu 2003). Halaojalla on ka-
 lastanut vain muutama talous. 


Kalastustiedustelujen mukaan Halaojan kalastoon kuuluvat ainakin hauki, 
 ahven, made, lahna, säyne, särki ja seipi. Halaojaan ei ole tehty kalaistu-
 tuksia. Iijoen rakennetun alaosan patoaltaisiin on istutettu viime vuosina 
 lähinnä pyyntikokoista kirjolohta. Sen lisäksi on istutettu jonkin verran 3-
 vuotiasta järvitaimenta ja 1-kesäistä kuhaa. 


Kalastus on ollut lähinnä katiskapyyntiä ja se on keskittynyt toukokuulle 
 nousuhauen pyyntiin. Madekoukkuja ei ole käytetty enää viime vuosina. 


Kokonaissaalis oli vuosina1994–2001 noin 100 kg vuodessa, josta haukea 
 oli 45–80 %. Talouskohtainen saalis oli vuosina 1994–2001 keskimäärin 
 31–66 kg/talous. Kalastuksen määrään suhteutettuna saalis vuonna 2001 
 oli selvästi parempi kuin aiemmin. Kalastajien mukaan kaloissa ei ole ke-
 väällä makuvirheitä. Toisen vuonna 2001 kalastaneen mukaan Halaojan 
 vesi on viime vuosina tummunut, mutta haukea tulee keväällä edelleen 
 normaalisti. 


Vuonna 2003 Halaojan rantatilallisista kalasti Halaojalla 3 taloutta. Ryti-
 lammella kalastusta ei harjoitettu. Kokonaissaalis vuonna 2003 oli parempi 
 kuin aiemmin, mikä johtui ilmeisesti aiempaa tehokkaammasta pyynnistä 
 keväällä. Vuonna 2003 käytettiin verkkoja enemmän kuin aiemmin ja lisäk-
 si yhtä haukirysää, jolla saatiin puolet hauen kokonaissaaliista. 


Hauen osuus kokonaissaaliista oli edellisvuosien tapaan korkea eli 80 %. 


Hauen ohella saatiin vähän ahventa, madetta, lahnaa, säynettä ja särkeä. 


Talouskohtainen saalis oli vuonna 2003 varsin hyvä eli 86 kg. 


Kalojen makuvirheitä kommentoi 2 kalastajaa vuonna 2003 ja molempien 
 mielestä kaloissa esiintyy kalojen käyttökelpoisuutta heikentäviä makuvir-
 heitä. Kaikki kalastajat ilmoittivat pyydysten likaantumisen vaikeuttavan ka-
 lastusta ja yhden mukaan likaantumisen vuoksi pyynti on ajoittain lähes 
 mahdotonta. Likaantumisen aiheuttajiksi mainittiin muta, liete ja roskat. 


V e s is t ön  j a   ra n to j en   kä yt t ö  


Iso-Rytisuon alapuolisten rantatilojen tilakohtainen vesistön käyttö vuonna 
 2003 selvitettiin postitiedustelulla syys–lokakuussa 2003. Tiedustelu ulottui 
 Halaojan suulle asti. 


Halaojan alueella oli yhteensä 25 tilaa, joilta vastaukset saatiin 22 tilalta 
 (88 %). Alueella oli 8 vakituisesti asuttua tilaa, mutta kesämökkejä ei ollut.  


Halaojan suulla oli lisäksi kolmella Yli-Iin omistamalla tilalla kunnan vuokra-
asuntoja. Asutuista yksityisistä tiloista kalastusta harjoitti Halaojalla 2 talo-



(22)utta. Näiden lisäksi kalasti yhden asumattoman tilan omistaja. Rantasauna 
 oli 2 tilalla ja toisella niistä käytettiin Halaojan vettä myös saunavetenä. 


Uintia harjoitettiin 2 tilalla. Karjan juottovetenä Halaojan vettä käytettiin 
 myös 2 tilalla. 


Kysymykseen ”Onko Turveruukki Oy:n Iso-Rytisuon kuivatusvesien lasku 
 Halaojaan jotenkin vaikuttanut vesistön käyttöönne?” vastasivat 7:n asutun 
 tilan omistajat. Tilallisista 1 ei osannut sanoa asiasta mitään, 3 mielestä 
 vaikutuksia ei ole ollut ja 3 mielestä haitallisia vaikutuksia on ollut. Haitalli-
 sia vaikutuksia kommentoitiin seuraavasti: 


– Tulvavedet nousevat nykyisin ainakin puolta laajemmalle kuin ennen. 


Vesi humuspitoista. Nykyisin ei ole kalastus-, metsänkasvatus- ja lomara-
 kentamiskäyttöä. Kaikki on pilattu. 


– Uintipaikka on liettynyt ja vesi mennyt huonoksi. Huvilapaikka on mennyt 
 siten pilalle. 


– Vesi on tummunut. 


Halaojalla ei ole yleisiä uimarantoja. Iso-Rytisuon lähiympäristössä ei ole 
 leirintäalueita tai muita matkailukohteita. Halaojan yläpuolella Siuruanjoen 
 suulla sijaitsee Ahvenniemen leirintäalue ja uimapaikka. 


I l ma n  l a atu ,   me lu   ja  l ii k en n e  


Iso-Rytisuon lähiympäristössä ei ole tiedossa tieliikenteen lisäksi pölyämis-
 tä tai melua aiheuttavia toimintoja. 


Tuotantoalueen ohi kulkevalla Rytiselän metsäautotiellä on todennäköises-
 ti turvetuotantoalueelle suuntautuvan liikenteen lisäksi lähinnä vähäistä 
 henkilöliikennettä. 


Isommilla paikallisteillä (nro 18800 ja erityisesti nrot 851 ja 849) henkilöau-
 toliikennettä sekä raskasta liikennettä on runsaammin. 


A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö 


Iso-Rytisuon ympärillä lähimmät asuin- tai lomarakennukset sijaitsevat 
 karttatarkastelun perusteella 2,3 - 2,5 km:n päässä suon itäpuolella. Hala-
 järven rannoilla on jonkin verran lomamökkiasutusta, lähimmät kiinteistöt 
 ovat noin 2,5 km:n päässä tuotantoalueen reunasta.  


M u u t   el ink e in o t  j a t o i mi n no t 


Iso-Rytisuota ympäröivät alueet ovat lähinnä metsätalouskäytössä. Suo- ja 
 metsäalueille todennäköisesti myös marjastetaan ja metsästetään. Lähim-
 mät maatalousalueet sijoittuvat suosta itään ja pohjoiseen Leuanojan va-
 luma-alueelle. Halaojan valumaalueella ei ojan alaosaa lukuun ottamatta 
 ole peltoja. Muita turvetuotantoalueita ei Halaojan valuma-alueella ole. 


Iso-Rytisuon tuotantoalue sijaitsee poronhoitoalueella. Työmaa on ollut 
tuotannossa 6 vuotta ja sillä ei ole merkitystä porojen laidunalueena. 



(23)Tuotantoaikana työmaalla esiintyy poroja läpi kesän ja niistä on ajoittain 
 haittaa tuotantotoiminnalle. Porot ovat tuotantokoneiden tiellä ja ne hajot-
 tavat karheita sekä rikkovat aumojen pintoja. 


Työmaan suunnittelussa on otettu huomioon työmaarakenteiden mahdolli-
 sesti aiheuttamat riskit alueella liikkuville poroille. Ojien liittymäkohdat, oji-
 en lopetuskohdat sekä rumpujen päät pyritään tekemään kaivun aikana 
 luiskiksi. Reuna- ja kokoojaojissa luiskat tehdään myös 300 metrin välein 
 suorille osuuksille ja mutkiin. Palokaivojen toinen pääty luiskataan kaivon 
 rakentamisen yhteydessä. Hakijan tiedossa ei ole porojen tai vasojen huk-
 kumistapauksia työmaan ojiin tai vesiensuojelurakenteisiin. 


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


Iso-Rytisuon purkuvesistössä vaikutukset kohdistuvat lähinnä Halaojan va-
 lumaalueen yläosalle ja lievemmin Halaojan suulle. Iijoessa yksittäisen 
 suon vaikutuksia ei ole käytännössä nähtävissä, mutta Kipinän ja Yli-Iin vä-
 liselle alueelle sijoittuvan turvetuotannon vaikutukset Iijoen veden laatuun 
 ovat suuremmat. Turvetuotannon vaikutukset keskittyvät vesistövaikutus-
 ten lisäksi lähinnä pölyämiseen ja meluun. Iso-Rytisuon vaikutusalueella ei 
 ole asutusta tai vesistöjä, joihin pöly- tai meluhaitta voisi kohdistua. 


V a i ku t uk se t   lu on t oo n   j a   l u on n o ns u oje l ua r v oi hi n  


Iso-Rytisuon lähiympäristössä ei ole suojelualueita tai arvokkaita pienve-
 siä, joihin tuotantotoiminnalla voisi olla vaikutusta. Iso-Rytisuolla ei ole tar-
 koitus lisätä tuotantoalaa, jolloin ympäröivä kasvillisuus ja muu luon-
 nonympäristö sekä maisema säilyvät entisellään. 


V a i ku t us  m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Iso-Rytisuon lähiympäristössä ei ole vedenhankintaan soveltuvia pohja-
 vesialueita, joihin tuotantotoiminnalla voisi olla vaikutusta. Lähin pohja-
 vesialue (Keelaharjun vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue) sijaitsee 
 noin 3 km tuotantoalueesta luoteeseen. 


Myös alueen asutus on lähimmilläänkin yli 2 km:n päässä suosta, eikä tuo-
 tantotoiminnalla näin ollen ole vaikutusta alueen mahdollisiin talousvesi-
 kaivoihin. 


Tuotantotoiminnassa maaperävaikutukset kohdistuvat tuotantokenttään, 
 josta alkuperäinen turvekerros otetaan käyttöön.  


V a i ku t us   p i n ta ve s iin  


A r v i o   v esi s t öv ai k utu k si s ta  


Turvetuotannon keskeiset kuormitteet ovat kiintoaine, ravinteet ja humus. 


Lisäksi turvetuotantoalueen valumavesi sisältää rautaa, joka yhdessä hu-
muksen kanssa aiheuttaa veden ruskean värin. Turvetuotannon kuormitus 
ja vesistövaikutukset ovat riippuvaisia valuntatilanteesta. 



(24)Iso-Rytisuo on ollut tuotannossa vuodesta 1998 lähtien. Turveruukki Oy on 
 arvioinut tuotantopinta-alan laskevan suolla niin, että vuonna 2005 tuotan-
 nossa tai auma-alueina on noin 80 ha ja vuonna 2010 68 ha. Tuotantopin-
 ta-alan pienenemisen myötä myös kuormitus tulee laskemaan. 


Kuormitusarviot perustuvat Iso-Rytisuolla vuonna 2003 mitattuihin kuormi-
 tuksiin. 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen pintavalutuskentällisten 
 tarkkailusoiden vuosien 2000–02 tuotantokauden ominaiskuormitusluvuilla 
 laskettuna ravinnekuormitus Iso-Rytisuolla olisi ollut jokseenkin samaa ta-
 soa, kiintoainekuormitus jonkin verran pienempää ja CODMn-kuormitus jon-
 kin verran suurempaa kuin seuraavassa taulukossa on esitetty bruttokuor-
 mituksena tarkasteltuna. 


Iso-Rytisuon kuormitus tuotantokaudella vuosina 1998–2003 keskimäärin sekä arviot tulevasta kuor-
 mituksesta vuosina 2005 ja 2010. 


Tuot.   Brutto   Netto 


ala       Kiinto- CODMn Kok.P Kok.N   Kiinto- CODMn Kok.P Kok.N 
       aine      aine 


Vaihe   ha        kg/d    kg/d      kg/d    kg/d    kg/d    kg/d      kg/d    kg/d 
 Tuotanto 1998 - 2003   83        4.3      26.1      0.05   1.3   0.70    4.1        0.02    0.85 
 Arviot: 


vuonna 2005   80        3.0      13         0.02   0.43   0.0      0       0.00    0.00 
 vuonna 2010   68        2.5      11         0.02   0.36   0.0      0       0.00    0.00 


Iso-Rytisuon turvetuotantoalueen kuormituksen vesistövaikutuksia on arvi-
 oitu laimenemissuhteen perusteella Rytiojassa ennen Halaojaa, Halaojan 
 suulla sekä Iijoessa Halaojan alapuolella. Pitoisuuslisät on laskettu kesän 
 keskimääräisessä virtaamatilanteessa sekä ali- ja ylivirtaamatilanteessa. 


Teoreettiset pitoisuusmuutokset on laskettu siirtämällä kuormitus sellaise-
 naan laskentakohtaan huomioimatta sedimentaatiota ja muita lasku-
 uomissa ja jokiuomassa tapahtuvia prosesseja. 


Iso-Rytisuon vuoden 2005 bruttokuormituksen aiheuttama kiintoainepitoi-
 suuden lisäys Rytiojassa keskimääräisessä virtaamatilanteessa on 0,4 
 mg/l ja maksimissaan 0,7 mg/l. CODMn-kuormituksen aiheuttama pitoisuus-
 lisäys on virtaamatilanteesta riippuen 1,6 - 2,9 mg/l. Vuoden 2005 kuormi-
 tuksella fosforipitoisuuden arvioidaan kohoavan Rytiojassa 2 - 3 µg/l. Esi-
 merkiksi Rytiojan yläosan vuosien 1994 ja 1996 talvi- ja kevätaikaiseen 
 fosforipitoisuuden tasoon (40 - 65 µg/l) nähden lisäys on 3 - 8 %. Kuormi-
 tuksen aiheuttama typpipitoisuuden lisäys on suhteessa merkittävämpi; vir-
 taamatilanteesta riippuen pitoisuuslisäys on 54 - 95 µg/l. Ojasta mitattuihin 
 talvi- ja kevätajan pitoisuuksiin (noin 500 - 640 µg/l) nähden lisäys on 8 - 
 19 %. Laskentakohdan yläpuolella sijaitsee kiintoainetta ja ravinteita sitova 
 umpeenkasvanut Rytilampi, jonka vuoksi edellä mainitut arviot voivat olla 
 ylimitoitettuja. 


Vuonna 2010 tuotantopinta-alan on arvioitu olevan jonkin verran pienempi 
 kuin vuonna 2005, jolloin myös kuormituksen määrä ja sen aiheuttama pi-
 toisuuslisäys laskevat. 


Iso-Rytisuon turvetuotantoalueen kuormituksen aiheuttamat laskennalliset 
ravinnelisäykset Halaojan suulla jäävät hyvin vähäisiksi. Vuoden 2005 
kuormituksella laskettuna kiintoaineen pitoisuuslisäys on maksimissaan yli-
virtaamakautena noin 0,1 mg/l, eli noin 5 % ojan suulla touko–elokuussa 
2003 havaitusta tasosta (2,1 mg/l). CODMn-pitoisuuden lisäys on maksi-



(25)missaan noin 0,6 mg/l, mikä on noin 3 % ojansuun touko–elokuun 2003 pi-
 toisuustasosta (20 mg/l). Kaikki laskennalliset pitoisuuslisäykset ovat kun-
 kin aineen analyyttisen tarkkuuden alapuolella (kiintoaine ja CODMn 1,0 
 mg/l, kok.P 3 µg/l ja kok.N 40 µg/l). 


Iso-Rytisuon kuormituksen ja sen myötä vesistövaikutusten on arvioitu ty-
 pen osalta olevan hieman suurempia talvella kuin kesällä. Muilta osin talvi-
 nen kuormitus on arvioitu samansuuruiseksi tai pienemmäksi kuin kesällä. 


Huomioitavaa on, että Iso-Rytisuon kesäkauden vaikutusarvio on tehty yh-
 den tuotantokauden (talven, kevään ja syksyn kuormitus vuosien 2000–02) 
 aikaisten kuormitustulosten perusteella, jolloin arvio ei välttämättä täysin 
 kuvaa todellista kuormitustilannetta vuosina 2005 ja 2010. 


Halaojan valuma-alueella on viime vuosina tehty huomattavassa määrin 
 metsäojituksia. 


Turvetuotannon ja metsäojitusten vesistövaikutukset ovat yhteneväisiä, jol-
 loin niiden yhteisvaikutus vesistön veden laatuun ja ekologiaan on yksit-
 täistä turvetuotantoaluetta suurempi. 


Iijoen pääuoman virtaamat ovat satoja kertoja suurempia Halaojan virtaa-
 miin nähden. Iso-Rytisuolta tuleva kuormitus ei yksinään käytännössä hei-
 kennä Iijoen pääuoman veden laatua lainkaan; mutta Kipinän ja Yli-Iin väli-
 selle alueelle sijoittuvan turvetuotannon vaikutukset Iijoen veden laatuun 
 ovat suuremmat. 


Halaojan valuma-alueella ei ole yleisiä uimarantoja, matkailukohteita tms., 
 joiden toimintamahdollisuuksiin tuotantotoiminta voisi vaikuttaa. Halaojan 
 virkistyskäyttömahdollisuuksia Iso-Rytisuon kuormitus osaltaan heikentää. 


A r v i o   k ala t a lo us v ai k u tu ks i sta  


Halaojan lisääntyvä kalasto koostuu pääasiassa veden laadun muutoksia 
 melko hyvin kestävistä kevätkutuisista lajeista kuten hauki, ahven ja särki, 
 joiden kantoihin hankkeen suorat haitalliset vaikutukset ovat vähäisiä. Tal-
 vikutuinen made kärsii kuormituksesta kevätkutuisia kalalajeja herkemmin. 


Madetta Halaojassa on ollut vähän jo ennen Iso-Rytisuon kuivatustakin. 


Rytilampi on käytännössä umpeenkasvanut eikä sillä ole juuri kalataloudel-
 lista merkitystä. Iijoen pääuoman kalastolle Iso-Rytisuon kuormituksella ei 
 arvioida olevan enää merkittävää vaikutusta. Turvetuotannon vesistövaiku-
 tukset voivat heikentää ainakin lohensukuisten kalalajien menestymistä 
 kuormitetussa vesistössä. Yksiselitteisiä kalaston kannalta kriittisiä veden 
 laadun raja-arvoja ei ko. tutkimuksessa kuitenkaan määritetty. 


Iso-Rytisuon aiheuttama ravinne- ja kiintoainekuormitus vaikuttaa osaltaan 
 Halaojan veden laatuun. Halaojalla lisääntyvän kuormituksen kalataloudel-
 liset haitat näkyvät selvimmin erilaisina kalastukseen ja kalojen käyttökel-
 poisuuteen liittyvinä haittoina kuten mm. veden tummuus, pyydysten li-
 kaantuminen, kalojen makuvirheet ja pohjan liettyminen. Näitä haittoja on 
 esiintynyt Halaojalla ilmeisesti jo pitkään ja niitä esiintyisi myös ilman Iso-
 Rytisuon kuormitusta, joka kuitenkin osaltaan vahvistaa niitä. Iijoen pää-
 uomassa Iso-Rytisuon kuormituksen aiheuttamat kalataloudelliset haitat 
 jäävät vähäisiksi. Käytännössä Iso-Rytisuon turvetuotantoalueen vaikutuk-
 sia ei voida täsmällisesti eritellä muista samaan suuntaan vaikuttavista te-
 kijöistä kuten maa- ja metsätalous, muut turvesuot ja asutus. 


Yksittäisten pienten turvetuotantoalueiden kalatalousvaikutukset ovat usein 
marginaalisia, mutta suurehkot yksittäiset suot tai vesistöalueen turvetuo-



(26)tanto kokonaisuudessaan voi ylittää korvaus- tai kompensaatiotoimia edel-
 lyttävän vaikutustason. Halaojaan ei johdeta Iso-Rytisuon lisäksi muiden 
 turvetuotantoalueiden kuivatusvesiä. Iso-Rytisuon tuotantoalueen kuormi-
 tuksen kalataloudelliset haittavaikutukset Halaojassa arvioidaan sen tasoi-
 siksi, että ne ylittävät kompensaatiotoimia edellyttävän vaikutustason. 


I l ma a n  j ou t u vi e n  pä ä s tö je n  v a ik u tu s  


Iso-Rytisuota lähin asutus sijaitsee suon itäpuolella 2,3 - 2,5 km:n päässä 
 tuotantoalueen reunasta. Myös Halajärven rannoilla olevaan asutukseen 
 on matkaa noin 2,5 km. 


Iso-Rytisuon lähiympäristössä ei ole pienvesiä. 


Iso-Rytisuon turvetuotannon ei arvioida aiheuttavan pölyhaittaa alueen 
 asutukselle tai vesistöille. Turvetuotantoalueelle vievän päällystämättömän 
 tien päässä on kaksi vakituisesti asuttua kiinteistöä (Viertola, Tasala), jois-
 sa turvekuljetukset voivat aiheuttaa pölyämistä. Suon ympäristö on pää-
 osin metsää, mikä osaltaan vähentää pölyhaitan leviämistä ympäristöön. 


Turvepöly voi aiheuttaa kasvillisuuden, kuten luonnonmarjojen likaantumis-
 ta tuotantokentän välittömässä läheisyydessä. Haitta on kuitenkin väliai-
 kainen, sillä pöly huuhtoutuu helposti pois eikä aiheuta esim. haittaa marjo-
 jen käytölle. 


Yli-Iin kuntaan ei ole tullut valituksia tuotannon aiheuttamista pölyhaitoista. 


Turvetyömaalla työskenteleville pöly voi aiheuttaa lieviä nuhamaisia oireita. 


M e l u n  j a  tä r i n än  v a ik u t uk s et  


Iso-Rytisuon tuotantoalueella meluhaitta keskittyy suon läheisyyteen sekä 
 kuljetuksen aiheuttama meluhaitta paikallistielle. Suon ympärillä ei ole asu-
 tusta, johon tuotantotoiminnan melulla voisi olla vaikutusta. Tuotantoalu-
 eelle vievän tien varrella on kaksi vakituisesti asuttua kiinteistöä, missä tur-
 vekuljetusten aiheuttama melu voidaan kokea häiritsevänä. Myös paikallis-
 teillä (nrot 18800, 851 ja 849) turvekuljetuksista aiheutuu liikenteen melua. 


Valtatiellä melun lisäys on vähäinen kokonaismelutasoon verrattuna. 


Tärinähaittaa voi syntyä lähinnä turvekuljetuksista. Yli-Iin kuntaan ei ole tul-
 lut valituksia Iso-Rytisuon turvetuotannon aiheuttamista melu- tai tärinähai-
 toista. 


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi päästötarkkailuun. Sen tarkoituksena on an-
 taa päästötarkkailulle taustatietoja. Siihen kuuluu kuormitukseen liittyviä 
 tietojen hankinta sekä vesiensuojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta. 


Käyttötarkkailun apuna pidetään käyttöpäiväkirjaa. 


Käyttöpäiväkirjaan merkitään ainakin seuraavat tiedot: 


– tiedot ojitus-, kunnostus- ja tuotantotoiminnan etenemisestä 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 OULU ASIA Kilvenaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Rovaniemi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 14/08/1 Dnro Psy-2007-y-45 Annettu julkipanon jälkeen 5.3.2008
        
      

        Kuntoonpano- ja tuotantovaiheessa Kilvenaavan turvetuotantoalueelta ve- sistöön tulevan kuormituksen voidaan arvioida olevan niin vähäistä, että  toiminnasta ei, kun otetaan

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 Jyväskylä ASIA Palosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 72/04/1 Dnro Psy-2003-y-171 Annettu julkipanon jälkeen 24.9.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 Oulu ASIA Isosuo Kollajan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 85/05/1 Dnro Psy-2005-y-55 Annettu julkipanon jälkeen 22.8.2005
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            Teknologiantie 12 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Pudasjärvi ASIA Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, LUPAPÄÄTÖS Nro 105/04/1 Dnro Psy-2003-y-203 Annettu julkipanon jälkeen 10.12.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 130/05/1 Dnro Psy-2005-y-83 Annettu julkipanon jälkeen 30.12.2005
        
      

        Tornion Voima Oy on esittänyt, että Tornion voimalaitoksen savukaasu- päästöille asetettaisiin raja-arvot sekä valtioneuvoston asetuksen  1017/2002 että asetuksen 362/2003

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 Oulu ASIA Teerilammensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 41/05/1 Dnro Psy-2003-y-217 Annettu julkipanon jälkeen 11.5.2005
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1  Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja  Korpijoen sekä Litojoen kautta

    
      
          
        
            Teknologiantie 12 A 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Löytynnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Ylivieska LUPAPÄÄTÖS Nro 33/05/2 Dnro Psy-2003-y-207 Annettu julkipanon jälkeen 28.6.2005
        
      

        Tuotantoa rajoitetaan tuulisella säällä  (yli 5 m/s) tuotantolohkolla 4 niin, ettei asutulle alueella arvioida ulottuvan  pölyhaittoja. Toiminnan ei arvioida aiheuttavan

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 OULU ASIA Torosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Simo YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 88/06/1 Dnro Psy-2005-y-112 Annettu julkipanon jälkeen 19.10.2006
        
      

        Kuntoonpano- ja tuotantovaiheessa Torosuon turvetuotantoalueelta vesis- töön tulevan kuormituksen voidaan arvioida olevan niin vähäistä, että toi- minnasta ei, kun otetaan

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            Kurentie 12 93100 PUDASJÄRVI LUVAN HAKIJA Veikko Kokko ASIA Lusikkasuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 106/05/1 Dnro Psy-2003-y-95 Annettu julkipanon jälkeen 5.10.2005
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            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 OULU ASIA Ison Jännesuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/1 Dnro Psy-2005-y-153 Annettu julkipanon jälkeen 16.5.2006
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            Teknologiantie 12 A 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Väyryssuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 11/06/2 Dnro Psy-2004-y-22 Annettu julkipanon jälkeen 3.2.2006
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            PL 318 90101 Oulu LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Tervola LUPAPÄÄTÖS Nro 10/05/1 Dnro Psy-2003-y-157 Annettu julkipanon jälkeen 25.1.2005
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            Teknologiantie 12 90570 Oulu HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Järvinevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Siikajoki LUPAPÄÄTÖS Nro 98/09/2 Dnro Psy-2008-y-226 Annettu julkipanon jälkeen 16.12.2009
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            HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 90570 Oulu ASIA Pullinnevan turvetuotantoa koskeva ympäristölupa, Siikalatva ja Siikajoki LUPAPÄÄTÖS Nro 99/09/2 Dnro Psy-2009-y-37 Annettu julkipanon jälkeen 17.12.2009
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            Teknologiantie 12 A 90570 Oulu LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Peuranevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Rantsila YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 7/08/2 Dnro Psy-2007-y-80 Annettu julkipanon jälkeen 17.1.2008
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 74/05/1 Dnro PSY-2005-Y-42 Annettu julkipanon jälkeen 8.7.2005
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